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ABSTRAKT

Diplomová práca rieši problematiku zabezpečenia IT infraštruktúry automobilov. Úvodná

časť predstavuje priblíženie základných princípov fungovania komponentov IT infraštruk-

túry a je doplnená o prehľad nástrojov vhodných na využitie pri testovaní zabezpečenia

týchto komponentov. Výstup práce tvorí prezentácia identifikovaných hrozieb číhajúcich na

automobily z pohľadu kybernetickej bezpečnosti a zraniteľností, ktoré môžu byť zneužité

predstavenými hrozbami.

Kľúčové slová: IT infraštruktúra, automobily, kybernetická bezpečnosť, hrozby, zraniteľ-

nosti

ABSTRACT

The diploma thesis solves issues related to securing of IT infrastructure of cars. Initial part

presents approach to the basic principles of the operation of IT infrastructure components

and is complemented by overview of suitable tools for security testing of these components.

The output of the thesis consists of presentation of identified threats lurking on cars from

cyber security point of view and vulnerabilities that can be misused by threats.
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ÚVOD

Technológie rapídne napredujú každým dňom a sú skoro v každej časti našich životov. Inak

tomu nie je ani pri automobiloch. Keď pred niekoľkými rokmi neboli v autách takmer žiadne

elektronické zariadenia, dnes je tomu naopak. Skoro v každej časti je nejaký elektronický

komponent. Moderná automobily už nie sú len obyčajné prostriedky slúžiace na prepravu,

ale zároveň poskytujú mnohé možnosti spríjemnenia, uľahčenia a bezpečnosti pri preprave.

Svojimi funkciami sú porovnateľné s počítačmi či už konektivitou, preto sa nazývajú aj

„connected cars“ alebo výpočtovou výkonnosťou. Ako je dobre známe pri počítačoch treba

klásť dôraz na bezpečnosť, pretože hrozby číhajú na každom rohu a kybernetické útoky stále

rastú. Rovnako je to aj pri automobiloch, keďže poskytujú skoro rovnaké možnosti ako po-

čítače. Avšak, dôraz na bezpečnosť je podstatne nižší.

Moderné automobily alebo „connected cars“ predstavujú prepojenie mnohých elektronic-

kých riadiacich jednotiek prostredníctvom zberníc, čím vytvárajú siete, podobné tým aké sú

známe pri počítačoch. Skoro každá funkcia, ktorá potrebuje výpočtovú silu má vlastnú ria-

diacu jednotku napojenú na zbernicu. Zbernice sa delia podľa kritickosti ich funkcií, napr.

pre zábavu a média nie je kritickosť taká vysoká ako pri riadení volantu alebo ovládaní bŕzd.

Tieto zariadenia spolu s ostatnými komponentami IT infraštruktúry poskytujú široké spek-

trum možností na útok rôznym činiteľom ohrozenia. Pri nedostatočnom zameraní sa na bez-

pečnosť daných komponentov pri ich vývoji alebo nasadzovaní vznikajú zraniteľnosti, ktoré

môžu byť zneužité.

Automobily predstavujú vysokú finančnú hodnotu, čo môže útočník využiť na dočasné po-

škodenie a vyžadovať financie na návrat do pôvodného stavu. Tiež predstavujú nástroj vyu-

žiteľný na zranenie alebo ešte na horšie účely, čo je ďalší dôvod na zvýšený záujem o za-

bezpečenie proti útokom za účelom ovplyvnenia ovládania prípadne prevzatia kontroly nad

vozidlom.

Cieľom práce je vytvoriť základný prehľad komunikačnej sústavy využívanej v automobi-

loch, prehľad nástrojov využiteľných na otestovanie bezpečnosti, identifikovať hrozby, ktoré

číhajú na automobily z hľadiska kybernetickej bezpečnosti, tiež identifikovať zneužiteľné

zraniteľnosti vo vybraných komponentoch a vykonať test platformy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKAČNÁ SÚSTAVA V AUTOMOBILOCH

Moderné automobily obsahujú mnoho elektronických riadiacich jednotiek (ECU – electro-

nic control unit), ktoré poskytujú možnosť pokročilých funkcií. Prepojené sú vnútri vozidla

pomocou sériových zberníc a používajú na komunikáciu rôzne protokoly. Ďalší spôsob je

bezdrôtová komunikácia, ktorá slúži na rozšírenie možností prepojenia s vozidlom, na po-

hodlnosť a zjednodušenie používania a samozrejme na bezpečnosť.

Inovácie prinášajú aj ďalšie možnosti komunikácie ako sú komunikácia vozidla s vozidlom

(V2V – vehicle to vehicle) a vozidla s infraštruktúrou (V2I – vehicle to infrastructure), no

tieto dve možnosti nebudú predmetom tejto práce.

1.1 Zbernice a protokoly

Zbernicové systémy zaisťujú hlavne komunikáciu sietí a senzorov vo vozidle, ale využívajú

ich aj na posielanie správ na kontrolu správania sa vozidla a obsahu správ evidovaných v da-

nom čase. Za riadenie prenosu paketov v zbernicových systémoch sú zodpovedné zberni-

cové protokoly.

Výber konkrétnych zberníc a protokolov podľa vhodnosti a charakteru si určuje sám výrobca

automobilov. Asi najznámejšia zbernica CAN (Controller Area Network – sieť riadiacich

systémov) je uložená na štandardnom mieste vo vozidlách a je propojená na konektor OBD-

II (On-Board Diagnostics – palubná diagnostika).

Vo vozidlách je viac druhov zberníc špecifických najmä podľa určenia a ich funkcie, ktoré

sú hodnotené podľa kritickosti. Management RPM (Revolutions Per Minute – otáčky za

minútu) a brzdový systém sú hodnotené ako kritické, preto ich komunikácia sa sa uskutoč-

ňuje pomocou vysoko rýchlostných zbernicových prepojení. Naopak pri funkciách ako napr.

zamykanie dverí alebo ovládanie klimatizácie, ktoré sú hodnotené ako nekritické, sa komu-

nikácia uskutočňuje na stredne a nízko rýchlostných zbernicových prepojeniach [1].
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1.1.1 Lokálna prepojovacia sieť

LIN (Local Interconnect Network – lokálna prepojovacia sieť) je najlacnejší systém sériovej

komunikácie, kde nie je vyžadovaná implementácia multiplexných sietí s vyššou šírkou

pásma ako napr. CAN zbernica. LIN bola vyvinutá súborom významných spoločností auto-

mobilového priemyslu (Daimler, Volkswagen, BMW, Volvo...) na dopĺňanie CAN a je

bežne používaná vo vozidlách.

LIN klaster pozostáva z jedného “master“ a viacerých “slave“ uzlov pripojených na spoločnú

zbernicu. Na dosiahnutie lacnej implementácie je fyzická vrstva definovaná ako samostatný

drôt pracujúci na 12 V s dátovou rýchlosťou obmedzenou na 20 Kbit/s, kvôli limitom na

elektromagnetickú interferenciu. LIN neústi do OBD konektoru, ale je často používaná na-

miesto priamych CAN paketov na ovládanie ovládacích prvkov jednoduchých zariadení.

Rámec správy LIN obsahuje hlavičku, ktorú vždy posiela “master“ a časť na odpoveď, ktorú

môže poslať “master“ alebo “slave“.

Hlavička Odpoveď

Zlom
Synchro-

nizácia

Identifiká-

tor
Dáta

Kontrolný

súčet

Obr. 1. Rámec správy LIN [3], upravil Kocian, 2018

Zlom slúži na oznámenie začiatku rámcu správy. Obsahuje najmenej 13 dominantných bi-

tov, po ktorých nasleduje jeden recesívny bit ako oddeľovač.

Pole synchronizácie umožňuje podriadeným zariadeniam, ktoré vykonávajú automatickú de-

tekciu prenosovej rýchlosti, merať dobu prenosovej rýchlosti a upraviť ich interné prenosové

rýchlosti za účelom synchronizácie so zbernicou.

Pole identifikátor poskytuje identifikáciu každej správy v sieti a tiež určuje, ktoré uzly v sieti

prijímajú alebo reagujú na každý prenos. Zbernica LIN poskytuje celkovo 64 identifikáto-

rov. ID čísla 0 až 59 sa používajú na nosiče signálov (dátové) rámce, 60 a 61 sa používajú

na prenášanie diagnostických údajov, 62 je vyhradené pre užívateľom definované rozšírenia

a 63 je vyhradené pre budúce vylepšenia protokolov.
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Pole dáta môže obsahovať až 8 bajtov dát.

Zbernica LIN definuje použitie jedného z dvoch kontrolných algoritmov na výpočet hodnoty

v poli osembitového kontrolného súčtu. Klasický kontrolný súčet sa vypočíta sčítaním sa-


[…]


komponenty IT infraštruktúry, ktoré by mali podstúpiť dostatočné zabezpečenie. Jeden z

najviac rizikových komponentov môžeme považovať OBD-II konektor, pretože je priamo

pripojený na CAN zbernicu, ktorá má prístup k väčšine systémov.

V ďalšej časti sú identifikované zraniteľnosti na infotainmente a na telemtrickej jednotke,

ktoré sú zoradené do top 10 najviac vyskytujúcich sa. Sú veľmi podobné zraniteľnostiam

nachádzajúcim sa na bežných IT systémoch. Najviac vyskytujúca sa zraniteľnosť je spojená

s vyrovnávajúcou pamäťou, čo môže mať za následok padnutie systému alebo vykonanie

škodlivého kódu. Podstatné sú aj aplikácie na vzdialený prístup, pretože poskytujú funkcie

ako odomykanie auta na diaľku alebo naštartovania, čo predstavuje veľkú hrozbu pri zneu-

žití. U aplikácií boli zistené veľké nedostatky, ktoré by mali byť čo najskôr odstránené. V ne-

poslednom rade je dôležitá zbernica CAN, u ktorej sa vyskytujú zraniteľnosti ako nedosta-

točná respektíve žiadna autentifikácia, šifrovanie a segmentácia.
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V závere mal byť vykonaný test platformy infotainmentu, avšak po dlhom vytváraní imagu

a následnom spustení v emulátore sa preukázalo, že nie je možné dostatočné testovanie, pre-

tože neobsahuje grafické rozhranie len middleware a jadro (kernel). Po získaní IP adresy bol

vykonaný scan na otvorené porty, kde sa našiel jeden otvorený, avšak nie taký, ktorý by

poskytoval nejakú štandardnú službu. Na vývoj a testovanie využívajú vývojári hardware,

ktorý nie je ľahko dostupný a je dosť potrebný.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Anti-lock Braking System – protiblokovací brzdový systém

ACK Acknowledgment - potvrdenie

ADAS Advanced Driver Assistance System – pokročilý asistenčný systém

AVB Audio Video Bridge – audio video most

BCM Body Control Module – riadiaci modul karosérie

CAN Controller Area Network – sieť riadiacich systémov.

CEL Common Exposure Library – knižnica vystavenia hrozbám

CRC Cycling Redundancy Check – kontrola cyklickým kódom

DAB Digital Audio Broadcasting – vysielanie digitálneho zvuku

DLC Data Link Connector – linkový konektor

DoS Denial of Service – odmietnutie služby

EBCM Electronic Brake Control Module – elektronický riadiaci modul brzdy

ECM Engine Control Module – riadiaci modul motora

ECU Electronic Control Unit – elektronická riadiaca jednotka.

EOF End of Frame – koniec rámca

EPROM Erasable Programmable Read-Only Memory – mazateľná programovateľná pa-

mäť len na čítanie

GPS Global Positioning System – systém určovania polohy

HMI Human Machine Interface – rozhranie medzi človekom a strojom

IDE Identifier Extension – rozšírenie identifikátora

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers – Inštitút pre elektrické a elek-

tronické inžinierstvo

IFS Interframe Space – medzera medzi správami

IOT Internet of Things – internet vecí

IP Internet Protocol – Internetový protokol
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ISO International Standard Organization – Medzinárodná organizácia pre štandardi-

záciu

IVI In-Vehicle Infotainment – infotainment vo vozidle

LIN Local Interconnect Network – lokálna prepojovacia sieť

LTE Long Term Evolution – dlhodobá evolúcia (4G)

MOL Methods and Objectives Library – knižnica metód a cieľov

MOST Media Oriented System Transport – prenos pre systémy zamerané na médiá

NFC Near Field Communication – komunikácia v blízkom poli

OBD On-Board Diagnostics – palubná diagnostika.

OCTAVE Operationally Critical Threat, Asset and Vulnerability Evaluation – vyhodnote-

nie kritických hrozieb, aktív a zraniteľností pre prevádzku

PAN Personal Area Network – osobná sieť

PASTA Process for Attack Simulation and Threat Analysis – proces na simuláciu úto-

kov a analýzu hrozieb

PCM Powertrain Control Module – riadiaci modul pohonnej jednotky

PKES Passive Keyless Entry and Start – pasívny bezkľúčový vstup a štart

PWM Pulse Width Modulation – impulzová šírková modulácia

RFID Radio Frequency Identification – rádiofrekvenčná identifikácia

RPM Revolutions Per Minute – otáčky za minútu.

QoS Quality of Service – kvalita služby

RTR Remote Transmission Request – žiadosť o vzdialený prenos

SOF Start of Frame – začiatok rámca

TAL Threats Agent Library – knižnica činiteľov ohrozenia

TARA Threat Agent Risk Assesment - hodnotenie rizík činiteľa hrozby

TCP Transmission Control Protocol – protokol riadenia prenosu

TCU Telematics Control Unit – telematická riadiaca jednotka
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TPMS Tire Pressure Monitoring System – kontrola tlaku v pneumatikách

UDP User Datagram Protokol – užívateľský datagramový protokol

UDS Unified Diagnostic Services – zjednotené diagnostické služby

UHF Ultra High Frequency – ultra vysoká frekvencia

UTP Unshielded Twisted Pair – netienený krútený pár

VCM Vehicle Control Module – modul riadenia vozidla

VoIP Voice over Internet Protocol – hlas cez Internetový protokol)

VPW Variable Pulse Width – variabilná šírka impulzu

V2I Vehicle-to-Infrastructure – vozidlo s infraštruktúrou.

V2V Vehicle-to-Vehicle – vozidlo s vozidlom

WLAN Wireless Local Area Network – bezdrôtová lokálna sieť
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