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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce zaměřená na zabezpečení IT infrastruktury automobilů řeší aktuální

téma rozmachu digitálních systémů automobilů a jejich zabezpečení. Vzhledem k trendu

autonomních vozidel, bude téma zabezpečení IT ve vozidlech prioritou.

Předložená práce v teoretické části seznamuje s komunikační soustavou v automobilech a s nástroji

pro testování IT infrastruktury ve vozidlech. V praktické části jsou podrobně popsány nástroje na

modelování hrozeb IT infrastruktury v automobilech. V poslední kapitole je experimentálně

testovaná platforma GENIVI mata-ivi zaměřená na infotainment.

Diplomová práce je spíše rešeršního charakteru a experimentální podíl je docela nízký. Rád by

vyzvednul množství literárních pramenů použité v diplomové práci. Praktická část s testováním

mohla být rozsáhlejší. Každá kapitola má své dílčí shrnutí.

Po formální stránce je práce psána logicky a srozumitelně. Tabulka na straně 49 je špatně čitelná.

V práci jsou řádně označeny citace.

Práce odpovídá požadavkům diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě a uděluji hodnocení D-

uspokojivě.

Otázky oponenta:

1. Nešlo by zabezpečení IT infrastruktury automobilu testovat na reálném voze?

2. V čem spatřujete největší riziko zneužití IT infrastruktury automobilů? Který Vámi

zmiňovaný nástroj je nejvíce nebezpečný z hlediska útočníka na IT vozu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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